Şi-a câştigat popularitatea târziu, după războiul ruso-turc care ne-a adus
independenţa, dar şi-a pierdut-o în vâltoarea altui război, când a pus ca niciodată
onoarea şi cuvântul dat înaintea raţiunii de stat, care îi cerea atunci şi numai atunci

1 Cronologia alegerii şi mai apoi a legitimării şi proclamării noului domn este îndeobşte cunoscută. La
14/26 martie 1866. I. Brătianu şi I. Bălăceanu propuneau o candidatură a sa guvernului de la
Bucureşti. Istoria românilor, voi. VII, tom I, Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2003. p. 555. La 19/31
martie, I.

Totuşi Th. Rosetti, G. Păucescu şi G. Triandafil îl sustin. Ibidem, p. 121. Vezi şi idem,
Insemnări zilnice, 11, ediţie de Rădulescu-Pogoneanu, Bucureşti, Ed. Librăriei Socec, f.a., pp. 4-5. În
scrisoarea lui Karl-Anton din 4/ 16 ianuarie 1881 se evidentiază articolul lui Maiorescu, citit imediat
după ~pariţia sa. Făcând observatia că membrii partidului junimist sunt pentru o apropiere de Austro
Ungar1a, se sugerează ca aceasta ar fi „o mare înlesnire spre a duce vreodată la cârmă Partidul
Conservator". Memoriile regelui Carol„ ..

Fără să o afirme tranşant, povestind însă cum a obţinut
Petru Rareş a doua oară domnia, Eminescu îl incrimineaz.ă pe Carol că a primit

12 Supriza printului la 14 martie se confirma şi într-o scrisoare ulterioara. La 22 martie/3 aprilie 1881,
adresându-se Mariei de Flandra. el afirma ca „proclamarea ... a venit atât de repede, încât eu însumi
am fost surprins". Camerele care au declarat miniştrilor ca vor rezolva chestiunea, malgre eux, s-au
hotărât pentru o actiune rapida, pentru ca erau intrigi în joc, care ar fi amânat şi compromis actiunea.

Ghica şi C.A. Rosetti, preşedinţii celor două Camere, oarecum luaţi pe
neaşteptate, îl susţin în continuare. Hotărârea premierului pare însă definitivă, şi pe
7119 aprilie este propus D. Brătianu, chemat de la Constantinopol, unde era
ambasador, şi de unde se întoarce repede, „proaspăt şi pregătit". Pe 10/22 aprilie
1881, practic în 3 zile, guvernul e gata. Alcătuit din 7 ministere, are drept titulari
principali pe: D. Brătianu care deţine şi portofoliul afacerilor străine; E. Stătescu e
la Interne, D. Strurdza la Finanţe; V. Boerescu, înlocuit, se retrage supărat la ţară.45

Brătianu şi

74 Ibidem.
7
S Ibidem.

76 Ibidem, p. 77.
77 Ibidem.
78 Pe 7/19 iunie D. Ghica avansase numele lui I. Brătianu. Ibidem.
79 Pe 8/20 iunie, Ibidem.
80 Ibidem.
81 Ibidem, p. 68.
82 La 13/25 iunie, Ibidem.
83 Scrisoarea lui Carol către Karl Anton, Sinaia, 11/23 iulie 1881, în S. Cristescu, Carol I în
corespondenţa particulară .„, pp. I O 1-102.

Prima evaluare a stabilit suma de 13 233 OOO lei, în
vreme ce compania engleză pretinqea 16 500 OOO lei, sumă care a părut mare la acea vreme, ceea ce
justifică şi rezervele lui Eminescu. In cele din unna., statul a intrat în posesia liniei la 10/22 decembrie
1882, la valoarea de 16 459 873 lei, pentru ca abia la 14/26 septembrie 1895 să fie inaugurată legătura
teritorială intre podurile dunărene şi izolarea tedtorială a liniei să ia sfărşit. Ulterior, celor 4 staţii din
1860 (Cernavodă, Medgidia, Multfatlar şi Constanţa) li s-au adăugat până în 1896 şi staţiile Saligny şi
Mircea Vodă. C. Botez, D. Unna., I.